
    

 

PORTARIA Nº 65/UNOESC-R/2007. 

Altera a constituição do Conselho 
Universitário da Unoesc, gestão 
dezembro/2005 a dezembro/2007. 

 
O Professor Aristides Cimadon, Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina - UNOESC, 
no uso de suas atribuições,  
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Alterar a constituição do Conselho Universitário da Universidade do Oeste de Santa 

Catarina, gestão dezembro/2005 a dezembro/2007, de acordo com indicação dos campi, 

conforme segue: 

 
I - DA ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE: 

01. Reitor: Prof. Aristides Cimadon 
02. Vice-Reitora de Graduação: Profª Ana Beatriz Brancher 
03. Vice-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão: Prof. Luiz Carlos Lückmann 

   
II - REPRESENTANTES DO CAMPUS DE JOAÇABA: 

01. Vice-Reitor do Campus: ----- 
   

02. Pró-Reitores do Campus: 
•••• de Graduação: Profª Ana Beatriz Brancher 
•••• de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão: Prof. Luiz Carlos Lückmann 

03. Representante do Corpo Docente: 
•••• Titular : Dorvalina Lange 
   Suplente: Ricardo Nodari 

04. Representante do Corpo Discente: 
•••• Titular : Cristian Aurélio 
   Suplente: André Luiz Grigolo 

05. Representante do Corpo Técnico-Administrativo: 
•••• Titular : Alvarito Baratieri 

Suplente: Iara Biscaro 
 
III - REPRESENTANTES DO CAMPUS DE VIDEIRA: 

01. Vice-Reitor do Campus: 
•••• Professor Antonio Carlos de Souza 

02. Pró-Reitores do Campus: 
•••• de Graduação: Ernani Tadeu Rizzi 
•••• de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão: Marcelo Zenaro 

03. Representante do Corpo Docente: 
•••• Titular : Idovino Baldissera 

Suplente: Evaldo Schaffrath 

04. Representante do Corpo Discente: 
•••• Titular : Marcos Paulo Vanin 
Suplente: Felipe Pirolli 



    

 

05. Representante do Corpo Técnico-Administrativo: 
•••• Titular : Genir Ema Zago Betoni 
  Suplente: Rogério Walmor Mueller 

 
IV - REPRESENTANTES DO CAMPUS DE SÃO MIGUEL DO OESTE: 

01. Vice-Reitor do Campus: 
•••• Professor Vitor Carlos D’Agostini 

02. Pró-Reitores do Campus: 
•••• de Graduação: Nelson Santos Machado 
•••• de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão: Roque Strieder 

03. Representante do Corpo Docente: 
•••• Titular : Evelácio Roque Kaufmann 
Suplente: Alice Pandolfo 

04. Representante do Corpo Discente: 
•••• Titular : Vanderson Ariel Filimberti 
Suplente: Alyne Sehnem 

05. Representante do Corpo Técnico-Administrativo: 
•••• Titular : Eliane Fátima Nunes de Souza 
Suplente: Rosangela Brazil 

 
V - REPRESENTANTES DO CAMPUS DE XANXERÊ: 

01. Vice-Reitor do Campus: 
•••• Professor Genésio Téo 

02. Pró-Reitores do Campus: 
•••• de Graduação: Roberto Mauro Dall’Agnol  
•••• de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão: ----- 

03. Representante do Corpo Docente: 
•••• Titular : Betânia De Marco 
Suplente: Cláudio Orço 

04. Representante do Corpo Discente: 
•••• Titular : Liliana Katzer Spricigo 
Suplente: Rafael Forchesatto 

05. Representante do Corpo Técnico-Administrativo: 
•••• Titular : Carlos Alberto Barp 
Suplente: Janete Tombini Tortatto. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e revoga as disposições da Portaria nº 

115/UNOESC-R/2006. 
 

Registre-se e Publique-se. 

Joaçaba,SC, 04 de junho de 2007. 
 

 

Prof. Aristides Cimadon, 
Reitor da Unoesc. 


